СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

         НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН
          ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

                          РЕШЕНИЕ

              19.09.2019  №  50/9  р.С.

 О  принятии проекта решения об изменении и
дополнении №2 в  Устав муниципального
образования  Новосергиевский район и
назначении публичных слушаний и
обнародовании  проекта

В связи с принятием  изменений и дополнений в Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»    от 30.10.2018 N 382-ФЗ, от 30.10.2018 N 384-ФЗ, от 30.10.2018 N 387-ФЗ, от 27.12.2018 N 498-ФЗ, от 27.12.2018 N 556-ФЗ, от 06.02.2019 N 3-ФЗ, от 01.05.2019 N 87-ФЗ, от26.07.2019 N 226-ФЗ, от 26.07.2019 N 228-ФЗ, от 02.08.2019 N 283-ФЗ, от 02.08.2019 N 313-ФЗ,с изм., внесенными Постановлениями Конституционного Суда РФ от 29.03.2011N 2-П, от 07.07.2011 N 15-П, от 03.07.2019 N 26-П).,и руководствуясь ст. 57 Устава муниципального образования Новосергиевский район от 31.05.2017 года (в редакции изменений и дополнений от 14.08.2018г., № 37/2 р.С.), решением Совета депутатов от 31.10.2005 г. № 1/4 р.С. "Об утверждении положения о публичных слушаниях", Совет депутатов решил:

1. Принять проект решения об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский  район, согласно приложению №1.

 2. Проект решения  об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский  район опубликовать на сайте администрации района и назначить публичные слушания по проекту решения об утверждении Устава муниципального образования Новосергиевский  район  на 04.10.2019года.

 3. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту решения об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, согласно приложению №2.

4. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний, согласно приложению №3.

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам муниципальной службы, правопорядку, труду и благоустройству, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.

6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования на портале НПА муниципальных образований Новосергиевского района Оренбургской области (сетевое издание), novosergievka.org.
Председатель Совета депутатов

 О.А. Дементьева
Глава района

 А.Д. Лыков
Разослано: зам. главы – руководителю аппарата,  юристу, членам оргкомитета, орготделу, прокурору.

Приложение №1

к решению Совета депутатов

от ___________№ _____ р.С.

1. По всему тексту устава словосочетание  «официальное опубликование (обнародование) заменить на - «обнародование».

2.Пункт 7.1 части 1 статьи 4 после слова: "прав" дополнить словами: "коренных малочисленных народов и других";

3. Пункт 14 части 1 статьи 4 Устава после слов: « …в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации», дополнить словами: «выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;

4.В статье 19 Устава  исключить словосочетание: «Избирательная комиссия».

5. Пункт 2 части 9 статьи 22 Устава изложить в новой редакции: « В случае принятия указанным органом решения о самороспуске. С инициативой принятия Советом депутатов решения о самороспуске может выступить любой из депутатов, группа депутатов на заседании Совета депутатов. Инициатива о самороспуске оформляется в письменной форме. Решение о самороспуске принимается не менее чем 2/3 голосов от установленной численности депутатов. Решение о самороспуске вступает в силу после его официального обнародования. После вступления в силу решения о самороспуске полномочия Совета депутатов».

6. Пункт 4 части 9 статьи 22 Устава изложить в новой редакции: «в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2статьи 13  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;
7.Часть 7.1. статьи 23 Устава  после слов : «финансовым инструментами», дополнить словосочетанием: «если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».;
8.Пункт 1 части 4 статьи 24 Устава изложить в новой редакции: «заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

9.Пункт 13 части 9 статьи 24 Устава после слов: «преобразования муниципального образования» дополнить словами: «осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».;
10.Часть 9 ст.24 Устава  дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) несоблюдения главой муниципального района, их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

11 .Статью 31 Устава изложить в новой редакции:

1. Муниципальные правовые акты  вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим  законодательством, настоящим уставом или самим муниципальным правовым актом.

2. Органы местного самоуправления муниципального образования, их должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования Новосергиевский район, возможность ознакомления с муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, соглашениями, заключаемыми между органами местного самоуправления, получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.

3. Решения Совета депутатов муниципального образования по установлению, изменению или отмене местных налогов и сборов вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Новосергиевский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их обнародования.

5. Обнародованием муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления муниципального образования является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования Новосергиевский район, текста муниципального правового акта, соглашения посредством размещения муниципальных правовых актов, соглашений на информационных стендах, в  здании  администрации муниципального образования Новосергиевский район (п. Новосергиевка, ул. Краснопартизанская,20), информационный стенд центральной районной библиотеки (п. Новосергиевка, ул. Краснопартизанская,41); в местах обнародования, определенных муниципальными  правовыми актами поселений, входящих в состав Новосергиевского района.
Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем тридцать дней с момента их обнародования.
6. Муниципальные нормативные правовые акты  муниципального образования  Новосергиевский район  также размещаются на портале муниципального образования Новосергиевский район (сетевое издание: novosergievka.org (СМИ «Портал нормативно-правовых актов муниципальных образований Новосергиевского района Оренбургской области»  зарегистрировано Роскомнадзором 24.12.2018, регистрационный номер серия Эл № ФС77-74653). и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

7. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления  муниципального образования производится в течение 7 дней со дня их  принятия (издания),  если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Новосергиевский район, самим муниципальным правовым актом.

 12. статью 35 Устава дополнить  частью 3  следующего содержания:

3.«Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории муниципального образования Новосергиевский  район»
13. Пункт 2 части 1 статьи 36 Устава изложить в новой редакции: «заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;
Приложение №2

к решению Совета депутатов

от _______  № _________.
Положение
о порядке учета предложений по проекту решения об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский район"

1. Предложения об утверждении проекта решения об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский район» могут вносится  жителями муниципального образования Новосергиевский район, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального района.

2. Предложения по утверждению проекта решения об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский район" вносятся в письменной форме в организационный отдел администрации муниципального образования Новосергиевский район (п. Новосергиевка, ул. Краснопартизанская,20 каб. № 307).

 3. В предложении об утверждении проекта решения об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский район" должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.

 4. В предложении должен быть указан номер статьи проекта решения об изменении и дополнении №2 в Устав, в которую предлагается внести изменения и дополнения.

 5. Предложение, внесенное по проекту решения об изменении и дополнении №2 в Устав, и не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.

 6. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, а в случае отказа в его принятии должно содержать основание такого отказа.

 7. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту решения об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский район" должны быть официально в письменной форме доведены до лица, внесшего данное предложение.

 8. Срок внесения предложений по проекту решения об изменении и дополнении №2 в Устав муниципального образования Новосергиевский район" - 30 дней со дня его обнародования.
Приложение №3

к решению Совета депутатов

от ________ № ________.
Состав оргкомитета по проведению публичных слушаний

Лыков А.Д. глава муниципального образования Новосергиевский район - председатель оргкомитета

Дементьева О.А.- председатель Совета депутатов муниципального образования Новосергиевский район – заместитель председателя оргкомитета

Члены оргкомитета:

Гайсин Р.Г. заместитель главы администрации района – руководитель аппарата

Евстратова Т.Г. – начальник юридического отдела администрации района.
Сухова Е.М. – исполнительный секретарь Совета депутатов - секретарь  оргкомитета.

Харин А.А.. – депутат райсовета

Щербинин К.В. – депутат райсовета

Вьюшков А.А. - депутат райсовета

Емельянов А.А. - депутат райсовета

PAGE
2